⁴⁰ Ibid., “Item, cum ponunt naturam vel substantiam, quam vocant formam, esse in potentia et recipere esse, ponunt oppositum in adiecto, quia forma, hoc ipso quod forma, dat esse, non recipit.”

⁴¹ Ibid., “Rursus, si recipit esse formatum: aut a se, quod convenit soli Deo qui se ipso est quicquid habet; aut ab aliquo, et tunc, cum omne esse sit a forma, secundum Boethium, illud esse est a forma, et tunc quaero de illa forma, et sic in infinitum, quod est inconueniens; oportet ergo ponere quod sit aliquid quod recipiat esse, quod non est nisi materia quae recipit esse a forma et differt ab ipsa.”

wisdom,” or else it receives existence by being impressed with another form, “and that which receives existence from form, is nothing other than matter.” The Thomistic position simply turns the essence itself into matter under another name.⁴²

The claim, then, that spiritual substances have a composition of act and potency but not of matter and form “appears improbable.” Act and potency is a fundamental contrariety which is necessarily founded upon diverse principles of nature, namely, matter and form. And the notion that form gives being to matter but itself receives it from an extrinsic principle of existence is contradictory, since it posits form as both an actual and a potential principle in the composite substance, when it is impossible for one and the same thing to be in both act and potency with respect to the same thing. “Therefore, this position does not seem very fitting.”⁴³

Therefore, Matthew writes, “There is another position which is sounder, more true, and more coherent, namely that every created substance, whether corporeal or spiritual, is composed from matter and form.”⁴⁴ At this point he gives two series of positive arguments for this position. First he gives three arguments on the part of the composing principles, that is, arguments which stem from the nature of the principles making up composite substances; then follow six arguments on the part of the properties of the consequent composites.

⁴² Ibid., “Praeterea, forma non est ipsum esse essentialiter, sed est impressio formae in materiam, secundum Boethium [*De unitate et uno* p 3]; aut igitur ipsa forma, quam ponunt recipere et esse in potentia aliquod esse habet esse a se ipso, quod est contra omnem sapientiam, quia nihil dat sibi ipsi esse, nec includit in se ipsum, aut ab alio, et non nisi a forma, et illud quod recipit esse a forma, non est nisi materia; ergo oportet ponere ibi materiam.”

⁴³ Ibid., “Quod etiam dicunt ibi esse compositionem ex actu et potentia, non tamen ex materia et forma, videtur improbabile, cum actus et potentia sit prima contrarietas, quae necesse est fundari super diversis principiis naturis, quae sunt materia et forma, cum impossibile sit idem et secundum idem esse in actu et potentia . . . Propterea, non videtur positio ista multum conveniens.” Cf. St. Thomas Aquinas, *De spiritualibus creaturis*, I, especially the paragraph quoted above in Chapter 2 n.207, as well as other texts cited throughout the chapter.

⁴⁴ Ibid., “Et ideo est alia postio sanior et verior et convenientior, quod omnis substantia creata, sive corporalis sive spiritualis, composita est ex materia et forma.”

The first of the arguments on the part of the principles of substance emphasizes Matthew's commitment to what he sees as the genuinely Aristotelian notion of substance. Spiritual substances are not the principles of substance, but are themselves substances. But neither matter nor form are substances, especially separately; it belongs to matter and form to enter into composition with each other; they have a mutual appetite and inclination for each other and dependence upon each other. Aristotle divides substance into matter, form, and the composite which they form; if spiritual substances are really substances, therefore, they are composed of both matter and form.⁴⁵ Matthew is committed, then, to a notion of form as inherently correlative with matter, as the two intrinsic principles of any composite substance. The other two arguments in this section expand this point by returning at greater length to the inclusion of all spiritual substances within the genus substance. Neither an individual nor a species within a composite genus can be simple; but it belongs to substance as such to be composite. "If therefore substance is truly predicated of a spiritual substance, it is necessary for a spiritual substance to be composite."⁴⁶

The first of the arguments from the properties of the composites which follow upon the principles of substance concerns accidents. Matter, not form, is the substrate of accidents, and spiritual substances, although they are in a way simple compared to bodies insofar as they lack extension and the properties pertaining to extension, nevertheless have accidents, such as being dim, acute, having particular memories, sadness, joy, etc. They must therefore

⁴⁵ Ibid., 169: "Huiusmodi substantiae spirituales, de quibus loquimur, aut sunt principia, aut principiata; [non sunt principia], quia nec materia nec forma [sunt] substantiae, maximae separatae, in quibus est prima ratio compositionis et mutui appetitus et inclinationis [et] dependentiae, secundum Philosophum, III *Physicorum*, et XI *Metaphysicae*, et II *De anima*, ubi dividit substantiam in materiam, formam, et compositum; ergo sunt compositae ex materia et forma."